PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  23/05/2017
Portaria de nº 01597 de 22/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 12047 de 11/07/2012. Requerente: Norte Sul Postos e Serviços Ltda. CNPJ/CPF: 00.829.096/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Contagem. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º , Parágrafo Único da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010 e considerando a disposição do Artigo 8º da Resolução Conjunta SEMAD/IEF/FEAM/IGAM nº 2.288, de 07/08/2015. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 22/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Leonardo Tadeu Dallariva Rocha – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01598 de 22/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 15479 de 27/08/2012. Requerente: Cruz Mineração Ltda - ME. CNPJ/CPF: 13.465.974/0001-92. Curso d’água: Dragagem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Inhaúma. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º , Parágrafo Único da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010 e considerando a disposição do Artigo 8º da Resolução Conjunta SEMAD/IEF/FEAM/IGAM nº 2.288, de 07/08/2015. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 22/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Leonardo Tadeu Dallariva Rocha – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01599 de 22/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 15836 de 06/12/2010. Requerente: Rio Branco Alimentos S/A. CNPJ/CPF: 05.017.780/0021-40. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Itabirito. Fundamento: Considerando que a Portaria de Outorga nº 01205/2010 se encontra vencida e que a mesma não teve a sua renovação constatada e considerando a Lei nº 14.184, de 31/01/2002. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 22/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Leonardo Tadeu Dallariva Rocha – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.